
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 01/2016/IOE
Assinatura: 01/09/2016
Justifi cativa: Reajuste de preços com base no índice de serviços 
de telecomunicações dos últimos 12(doze) meses.
Dotação orçamentária:
Fonte de recurso: 0261
Natureza da despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233
Plano Interno: 419.000.8233C
Contrato: n.º 019/2015/IOE
Fundamentação legal: Art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: CLARO S/A
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 132683

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 474 de 16 de dezembro de 2016
CONCEDER, ao servidor EDUARDO LIMA PAES, matrícula Nº 
57220207/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Sede, Licença para tratamento de Saúde, de 
acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime 
Jurídico), no período de 19/09 a 02/10/2016, devendo retornar 
ao serviço no dia 03/10/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
setembro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 479 de 20 de dezembro de 2016
CONCEDER, ao servidor WIRLEY OTÁVIO OLIVEIRA DE BARROS, 
matrícula Nº 57201350/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Médico, lotado na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, 
Licença Assistência, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 01/12/2016 a 
30/12/2016, devendo retornar ao serviço no dia 31/12/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
dezembro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 132772

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria nº 470 de 04/12/09, publicada no diário 
Ofi cial nº 31.562 de 10/12/2009, de concessão de licença prêmio 
a servidora EDNA MARIA SIQUEIRA PINHEIRO.
Onde se lê: 60 dias do período 1999/2002 do 4º triênio
Leia-se:  30 dias do período 1999/2002 do 4º triênio e, 30 dias 
do período 2002/2005 do 5º triênio
ERRATA, da Portaria 439 de 22/11/16, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.258 de 25/11/16, Protocolo nº 123206
Onde se lê: 60 dias do período 2002/2005 do 5º triênio
Leia-se:  30 dias do período 2002/2005 do 5º triênio e, 30 dias 
do período 2005/2008 do 6º triênio
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 132777

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE nº 33273 do dia 
19/12/2016
Protocolo n. 131384, Referente ao 2º Termo Aditivo ao contrato 
078/2014.
Contratada: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
CNPJ nº. 50.595.271/0001-05
Endereço: Rua dos Inocentes Nº.506, Bairro: Socorro 
CEP:04.764-050 - SÃO PAULO/SP

Protocolo: 132614

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 352 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/507359, de 14/12/2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajar 
ao município de Castanhal/PA, com o objetivo de realizar 
atendimento aos segurados no polo do IGEPREV localizado 
naquele município.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira da Silva 54197169/2
Assistente 

Administrativo / 
Subgerente

06 e 13/01/2017 02  (duas) meias 
diárias

Nadla Socorro de Souza 
Daibes 5834120/3 Assistente Social 20 e 27/01/2017 02  (duas) meias 

diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos 
servidores, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 132712
PORTARIA Nº 353 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/507359, de 14/12/2016;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Administração e Serviços, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, nos dias 20/01/2017 e 27/01/2016, 
a fi m de transportar servidores, que realizarão atendimento no 
polo IGEPREV – Castanhal/PA.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) 
meias diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 132715

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE : PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 010/2016
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE RELÓGIOS DE 
PONTO BIOMÉTRICO.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luis Henrique Ferreira Brito
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 09/01/2017 Hora da Abertura: 10:00h
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338
Natureza de despesa: 449052
Fonte de recurso: 0101
Origem de Recurso: Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 132705

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 
007/2016 referente ao Processo nº 365549/2016.
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS.
Tipo: MENOR PREÇO
Empresa vencedora:

LOTE 01

ITEM EMPRESA(S) VENCEDORA VALOR CONTRATADO 
TOTAL

01 ITACA EIRELLI – ME R$ 1.894,90
02 OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELLI - EPP R$ 1.591,72

 R$ 3.486,62

Belém, 22 de dezembro de 2016.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo: 132704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002718, de 21 de dezembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANIS AYAN.
CPF: 022.823.212-00.
MARCA/MODELO: I/CITROEN C4L THP A ORIG.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,25.
PORTARIA Nº 2016330002724, de 21 de dezembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIO ROZALDO DE ARAUJO.
CPF: 129.435.257-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.600,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.395,79.
PORTARIA Nº 2016330002721, de 21 de dezembro de 
2016 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ROGERIO SENA.
CPF: 381.209.412-68.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ROBSON TRINDADE SENA CNH: 5736233942

Protocolo: 132726
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
PORTARIA Nº 1728 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
Considerando a Portaria nº 1.478/2016-CCG, de 12.12.2016, 
pub no DOE nº 33.269 de 13.12.2016.
LOTAR, a contar de 20/12/2016, o servidor LUCIANO LUIS 
PINHEIRO SOARES, ocupante do cargo/função de Gerente 
Fazendário, na Unidade de Controle Interno.
PORTARIA Nº 649 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIANA SIMÃO HENRIQUES DE 
ARAÚJO, Id Func nº 5915083/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de IPVA e ITCD, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 19/12/2016 a 16/06/2017.


